
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ЧЕРНСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧЕРНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 14 ноября 2022 года №45-190

Об установлении размера предоставления дополнительной меры 
социальной поддержки на организацию питания обучающимся 

в общеобразовательных организациях МО Черский район

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 
13 ОФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
Устава МО Чернский район, в целях социальной поддержки отдельных категорий 
обучающихся, Собрание представителей МО Чернский район 
РЕШИЛО:

1. Установить за счет средств бюджета муниципального образования 
Чернский район дополнительное финансовое обеспечение питания следующим 
категориям обучающихся:

1.1. обучающиеся 1 - 1 1  классов, являющиеся детьми с ограниченными 
возможностями здоровья (двухразовое питание);

1.2. обучающиеся 1-11 классов, являющиеся детьми-инвалидами;
1.3. обучающиеся 1 0 - 1 1  классов, являющиеся детьми из многодетных 

семей и приемных семей, имеющих трех и более детей;
1.4. обучающиеся 6 - 1 1  классов, являющиеся детьми из малообеспеченных 

семей (в которых среднемесячный доход на одного члена семьи не превышает 
прожиточного минимума, установленного на территории Тульской области);

1.5. обучающиеся 1-11 классов, являющиеся детьми граждан, проходящим 
(проходившим) военную службу по контракту (в том числе, военнослужащим, 
лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, или призванные на военную службу по мобилизации 
и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, (двухразовое питание).



2. В случае, если обучающийся относится одновременно к нескольким 
льготным категориям, то оплата питания за счет средств бюджета муниципального 
образования осуществляется по одному из оснований.

3. Обеспечение питанием категорий обучающихся, указанных в пункте 1, с 1 
января 2022 года осуществляется в размере 31,32 рубль, с 1 января 2023 года будет 
осуществляться в размере 32,57 рубля.

4. Дополнительное финансовое обеспечение осуществляется на основании 
следующих документов:

заявление одного из родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающего в произвольной форме на имя руководителя 
образовательной организации;

- справка медицинского учреждения, подтверждающая статус ребенка-
инвалида или справка психолого-медико-педагогической комиссии,
подтверждающая статус ребенка с ограниченными возможностями здоровья для 
обучающихся, указанных в п. 1.1- 1.2;

- документ, подтверждающий статус многодетной семьи, и приемной семьи, 
имеющих трех и более детей, для обучающихся, указанных в п. 1.3;

- сведения, подтверждающие участие военнослужащего в выполнении 
задач в специальной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (справка из 
воинской части, выписка из приказа по личному составу, выписка из приказа по 
строевой части, отношение из воинской части, извещение о гибели (пропажа без 
вести), выписка из приказа командира воинской части об исключении из списка 
части в связи со смертью при выполнении задач в ходе специальной военной 
операции, сведения о мобилизации и другие документы при наличии), для 
обучающихся, указанных в п. 1.5.;

- для предоставления меры социальной поддержки обучающимся из семей, 
отнесенных к категории малообеспеченных (в которых среднемесячный доход на 
одного члена семьи не превышает прожиточного минимума, установленного на 
территории Тульской области), заявитель предоставляет в образовательную 
организацию следующие документы:

б) справку с места жительства о составе семьи, подтверждающую 
совместное проживание несовершеннолетних детей с родителями (законными 
представителя ми);

в) справку из органов социальной защиты населения (при необходимости);
г) справки о доходах родителей (законных представителей) и других 

совместно проживающих членов семьи за 6 последних календарных месяцев, 
предшествующих месяцу подачи заявления;

Расчет среднемесячного дохода на одного члена семьи производится 
следующим образом: Дер. = (Д: С): 6, где:

Д - совокупный доход семьи за 6 месяцев;
С - число членов семьи;
6 - шесть месяцев года
К основным видам доходов членов семьи (гражданина) относятся:
все виды заработной платы по основному месту работы, в т.ч.:



суммы, начисленные по тарифным ставкам, должностным окладам, по 
сдельным расценкам и т.д.;

все виды доплат и надбавок к тарифным ставкам и должностным окладам; 
премии (вознаграждения), имеющие регулярный или периодический 

характер, а также по итогам работы за год;
оплата за выполненные работы по договорам, заключенным в соответствии с 

гражданским законодательством;
все виды пенсий, доплаты к ним, компенсационные выплаты, пособия, кроме 

пособия, выплачиваемого на опекаемого несовершеннолетнего;
стипендии, выплачиваемые обучающимся в образовательных учреждениях 

профессионального образования, аспирантам и докторантам, обучающимся с 
отрывом от производства;

пособия по безработице, а также стипендии, получаемые безработным в 
период профессионального обучения и переобучения;

пособия по временной нетрудоспособности, в т.ч. по беременности и родам; 
суммы, выплачиваемые на период трудоустройства уволенным в связи с 

ликвидацией организации;
доход от предпринимательской деятельности;
получаемые алименты (выплачиваемые алименты из дохода исключаются); 
периодическая адресная помощь, оказанная в течение последних шести 

месяцев.
Состав семьи, учитываемый при исчислении среднемесячного дохода:
- при расчете среднемесячного дохода малоимущей семьи в ее состав 

включаются лица связанные родством и (или) свойством. К ним относятся 
совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и 
родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы.

- при расчете среднемесячного дохода малоимущей семьи в ее состав не 
включаются:

военнослужащие, проходящие военную службу по призыву в качестве 
сержантов, старшин, солдат или матросов либо обучающиеся в военных 
образовательных учреждениях профессионального образования до заключения 
контракта о прохождении военной службы;

лица осужденные или находящиеся под арестом, на принудительном 
лечении по решению суда в связи с прохождением судебно-медицинской 
экспертизы на основании постановления следственных органов или суда;

дети, находящиеся под опекой (попечительством), на содержание которых 
выплачивается ежемесячное пособие в соответствии с законодательством РФ; 

дети, находящиеся на полном государственном обеспечении.
При необходимости образовательная организация оформляет акт 

комиссионного обследования материально-бытового положения семьи.
5. В случае, если обучающийся льготной категории обучается на домашнем 

обучении, либо в форме дистанционного обучения, то дополнительное финансовое 
обеспечение в виде денежной компенсация перечисляется на лицевой счет на имя 
заявителя — одного из родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
обучающегося.

5.1. Денежная компенсация осуществляется на основании следующих 
документов:



заявление одного из родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающего в произвольной форме на имя руководителя 
образовательной организации с указанием номера лицевого счета, открытого в 
кредитной организации;

- приказ образовательной организации об обучении обучающихся льготной 
категории на дому по медицинским показаниям (либо в форме дистанционного 
обучения, семейного обучения).

6. Документы на предоставление дополнительного финансового обеспечения 
питания льготной категории обучающихся подаются заявителем в 
образовательную организацию в течение учебного года с момента возникновения 
права на ее получение.

7. Основанием для предоставления финансового обеспечения питания 
льготной категории обучающихся является издаваемый ежемесячно приказ 
руководителя образовательной организации о предоставлении меры социальной 
поддержки с указанием списочного состава обучающихся, количества учебных 
дней.

8. Средства бюджета муниципального образования Чернский район на 
предоставление мер социальной поддержки не расходуются в случаях'

отсутствия обучающихся на занятиях без уважительных причин; 
в период болезни.
9. Опубликовать настоящее решение в газете «Заря. Чернский район» и 

разместить его на официальном сайте МО Чернский район
10. Признать утратившим силу Решение Собрания представителей от 

30.03.2022 № 41-169 «Об установлении размера предоставления дополнительной 
меры социальной поддержки на организацию питания обучающимся в 
общеобразовательных организациях МО Черский район»

11. Настоящее решение вступает в i-nm,СИЛУ со дня подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 11 2022

Глава муниципального образования


